
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
BIBLIOTECA CENTRAL 
DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DAS COLEÇÕES 

 
 
 
PAD. 12/2018 
 
Senhora Diretora: 
 
Solicitamos de V. Sa, autorização para efetuar a despesa constante da BIBLIOTECA 
CENTRAL. 
 
ASSUNTO:  Empenho referente ao Pregão Eletrônico (Participante) nº. 48/2017 – UG: 153065 - 

UFPB 

 

ITE
M 

UND DISCRIMINAÇÃO DE MATERIAL  
PREÇO 
REFER. 
UNIT. 

QUA
NT. 

PREÇO 
REFER

. 
TOTAL  

27 UND 

CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA TIPO 
CRISTAL, ESCRITA UNIFORME E SEM FALHAS, 
CORPO EM PLÁSTICO POLIESTIRENO 
TRANSPARENTE EM FORMATO SEXTAVADO 
COM ORIFICIO RESPIRADOR, PONTA AÇO 
INOX COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA 
COR AZUL, TAMPA NA COR DA TINTA. MARCA 
REGISTRADA. DATA DE FABRICAÇÃO DEVE 
CONSTAR NA EMBALAGEM E, QUANDO DA 
ENTREGA, PRODUTO NÃO DEVE EXCEDER 6 
MESES DE FABRICAÇÃO. MARCA 
REGISTRADA. 

R$ 
0,4400 

100 
R$ 

44,00 

28 UND 

CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA TIPO 
CRISTAL, ESCRITA UNIFORME E SEM FALHAS, 
CORPO EM PLÁSTICO POLIESTIRENO 
TRANSPARENTE EM FORMATO SEXTAVADO 
COM ORIFICIO RESPIRADOR, PONTA AÇO 
INOX COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA 
COR PRETA, TAMPA NA COR DA TINTA. DATA 
DE FABRICAÇÃO DEVE CONSTAR NA 
EMBALAGEM E, QUANDO DA ENTREGA, 
PRODUTO NÃO DEVE EXCEDER 6 MESES DE 
FABRICAÇÃO. MARCA REGISTRADA. 

R$ 
0,4700 

100 
R$ 

47,00 

29 UND 

CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA TIPO 
CRISTAL, ESCRITA UNIFORME E SEM FALHAS, 
CORPO EM PLÁSTICO POLIESTIRENO 
TRANSPARENTE EM FORMATO SEXTAVADO 
COM ORIFICIO RESPIRADOR, PONTA AÇO 
INOX COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA 
COR VERMELHA, TAMPA NA COR DA TINTA. 
MARCA REGISTRADA. DATA DE FABRICAÇÃO 
DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM E, QUANDO 
DA ENTREGA, PRODUTO NÃO DEVE EXCEDER 
6 MESES DE FABRICAÇÃO. 

R$ 
0,4500 100 

R$ 
45,00 

TOTAL  
R$ 

136,00 
 
EMPENHO ORDINÁRIO:   
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
BIBLIOTECA CENTRAL 
DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DAS COLEÇÕES 

 
 

MODALIDADE 5  - De acordo com a Lei Nº. 10.520 de 17/07/2002, do decreto nº. 5.540 de 

31/05/2005, decreto nº. 7.892/13 e a Lei complementar nº. 123/2006 IN 05 de 21.07.1995 

aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e a Lei 8.078/90 (Código 

de Defesa do Consumidor) no que couber.  

 
PROCESSO Nº: 23074.019450/2018-45 
 
EM FAVOR DA:  RC RAMOS COMERCIO LTDA - EPP 
. 
CNPJ:    19.321.144/0001-78 
 
No VALOR :      R$ 136,00 (Cento e Trinta e Seis Reais). 
 
CONTA BANCÁRIA:  
AGÊNCIA:  
BANCO:  

João Pessoa/PB, 03/04/2018. 
 
 
  

 
 
 

_______________________________ 
Anna Regina da S. Ribeiro 

Diretora da DDC 
 

 

AUTORIZO O EMPENHO 
 

______/______/________ 
 

_____________________ 
Mª de Fátima dos S. Alves 

Diretor (a) da BC 
 


